



# 平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結・9ヶ月間累計)

平成17年2月4日

上場会社名 **株式会社もしもしホットライン**

(コード番号 : 4708 東証第一部)

(URL <http://www.moshimoshi.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 高木 尚二  
問合せ先責任者 役職名 経営企画室 シニアアドバイザー 氏名 和田 謙司

TEL (03) 5351 7200

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。  
その他影響額が僅少なものにつき一部簡便的な方法を採用しております。  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(9ヶ月間累計)								
17年3月期第3四半期	33,773	2.0	3,664	6.1	3,717	6.6	2,136	3.4
16年3月期第3四半期	33,110		3,903		3,980		2,210	
(参考) 16年3月期	44,969		5,477		5,731		3,138	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
(9ヶ月間累計)				
17年3月期第3四半期	371	88	371	13
16年3月期第3四半期	384	71	384	26
(参考) 16年3月期	541	41	540	64

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(9ヶ月間累計)の連結売上高は、中間連結決算発表時に修正いたしました収益計画を上回って推移しております。通信向けサービスにおきましては、固定線での新サービス開始による競争環境の変化により業務量が増勢に転じる顧客企業が出始めており、ビジネスの縮小傾向が続く顧客企業の業務量減少を補いつつあります。一方、近年の牽引役となっている金融向けサービスは保険、証券を中心に拡大、また製造、公益、運輸向けのサービスも既存顧客の拡大を主要因に増勢が続いております。

また、採算面におきましては、単体では新規大型業務及び新センターの立ち上げ費用や人材需給の引き締めによるコストアップが収益の圧迫要因となっているものの、ほぼ計画線で推移しております。一方、連結子会社のマックスコムではコスト構造改革が順調に進んでいることに加え、需要も強含みとなっていることから、同社を加えた連結収益も計画比強含みで推移しております。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	20,367	15,270	75.0	2,657	33
16年3月期第3四半期	18,266	12,669	69.4	2,206	67
(参考) 16年3月期	19,953	13,601	68.2	2,364	03

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
(9ヶ月間累計)				
17年3月期第3四半期	1,283	925	430	9,333
16年3月期第3四半期	2,739	246	616	7,260
(参考) 16年3月期	4,939	295	622	9,405

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によって得られたキャッシュ・フローは、1,283百万円となりました。これは、主として利益の獲得及び売上債権の減少というプラス要因と棚卸資産の増加及び法人税等の支払額の増加というマイナス要因があったことによるものです。

投資活動によって使用したキャッシュ・フローは、925百万円となりました。これは、主として定期預金の預入及び短期資金運用を目的とした貸付金の増加によるものです。

財務活動によって使用したキャッシュ・フローは、430百万円となりました。これは主として、配当金の支払によるものです。

以上の結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、期首に比べ72百万円減少し、9,333百万円となりました。

(参考) 第3四半期の個別経営成績等の概況 (平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(百万円未満切捨)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
(9ヶ月間累計)	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	26,611	2,925	2,942

	四 半 期 純 利 益	総 資 産	株 主 資 本
(9ヶ月間累計)	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	1,663	18,306	14,361

3. 平成17年3月期の連結業績予想 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

当社グループの業績は、当第3四半期までの実績と今後期末の繁忙期を迎えることを考え合わせるとやや強含みで推移しております。しかしながら、未だ不確定な要因が多いことから、中間連結決算発表時(平成16年11月5日)に公表した業績予想数値をそのまま据え置くことといたします。

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	45,000	4,920	2,770	482 02

(参考) 平成17年3月期の個別業績予想 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	36,000	4,190	2,370	412 42

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想値と異なる場合があります。

以上

添付資料

- ・ (要約)四半期連結貸借対照表
- ・ (要約)四半期連結損益計算書

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成16年12月31日)	前第3四半期末 (平成15年12月31日)	増 減		(参 考) 前連結会計年度末 (平成16年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	9,333	7,260			9,405
売掛金	4,442	5,127			5,216
たな卸資産	1,133	820			348
その他	1,455	1,128			1,242
流動資産合計	16,364	14,336	2,027	14.1	16,213
固定資産					
有形固定資産	1,255	1,372			1,315
無形固定資産	221	280			271
投資その他の資産	2,525	2,276			2,152
固定資産合計	4,002	3,929	73	1.9	3,740
資産合計	20,367	18,266	2,100	11.5	19,953
(負債の部)					
流動負債					
買掛金	327	252			327
未払金	3,086	3,080			2,864
その他	1,368	1,937			2,845
流動負債合計	4,782	5,271	488	9.3	6,037
固定負債					
退職給付引当金	197	206			198
その他	115	118			116
固定負債合計	313	324	11	3.4	314
負債合計	5,096	5,596	499	8.9	6,352
(資本の部)					
資本金	998	998			998
資本剰余金	1,205	1,202	2	0.2	1,202
利益剰余金	13,254	10,678	2,576	24.1	11,606
その他有価証券評価差額金	8	7	0	4.2	11
自己株式	196	217	21	9.7	218
資本合計	15,270	12,669	2,600	20.5	13,601
負債及び資本合計	20,367	18,266	2,100	11.5	19,953

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	期別 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	前第3四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)	増減		(参考) 前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)
			金額	増減率	金額
売上高	33,773	33,110	663	2.0	44,969
売上原価	27,166	26,261	904	3.4	35,562
売上総利益	6,607	6,848	241	3.5	9,406
販売費及び一般管理費	2,943	2,945	2	0.1	3,929
営業利益	3,664	3,903	238	6.1	5,477
営業外収益	53	79	25	32.4	260
営業外費用	0	2	1	61.7	5
経常利益	3,717	3,980	262	6.6	5,731
特別利益	9	10	1	9.7	47
特別損失	97	156	59	37.8	313
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,629	3,834	204	5.3	5,466
法人税等	1,493	1,623	130	8.0	2,327
四半期(当期)純利益	2,136	2,210	74	3.4	3,138